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DERLEME 

Siber Zorbalığın Önlenmesinde Önemli Bir Kavram: Dijital Ebeveynlik ve Pediatri Hemşireliği 

Dilek ULUDAŞDEMİR1 Sibel KÜÇÜK1 

ÖZ 

Dijital yerlilerin büyüme ve gelişmesini olumsuz etkileyen siber zorbalığın sıklığı gün geçtikçe artmaktadır. 

Çocuk ve gençlerin siber zorbalıkla başa çıkma stratejilerinin yetersiz kalması siber zorbalığın önlenmesi ve 

müdahalesinde ebeveynlere önemli bir sorumluluk yüklemekte, geleneksel rollerinin yanında dijital 

ebeveynlik rollerine de sahip olmaları gerekmektedir. Ebeveynlerin dijital ebeveynlik becerilerini 

kazanmalarında eğitim, danışmanlık, savunucu rolleri gereğince pediyatri hemşireleri yol gösterici 

olmaktadır. Bu çalışmada siber zorbalığın önlenmesi ve müdahalesinde dijital ebeveynlik kavramı, 

ebeveynlerin sahip olması gereken dijital okuryazarlık, dijital etik, dijital dünyanın farkında olmak, dijital 

dünyada kontrol ve yenilikçilik rolleri ile pediyatri hemşirelerinin dijital ebeveynlik becerilerinin 

geliştirilmesinde ebeveynlere sağlayacağı katkılar hakkında bilgilere yer verilmiştir.  

 

Anahtar Kelimeler: Çocuk Hemşireliği; Dijital Ebeveynlik; Siber Zorbalık 

 

An Important Concept in Prevention Of Cyberbullying: Digital Parenting And Pediatric 

Nursing 

 Dilek ULUDAŞDEMİR1 Sibel KÜÇÜK1 

ABSTRACT  

The frequency of cyberbullying, which negatively affects the growth and development of digital natives, is 

increasing day by day. Inadequate coping strategies of children and young people with cyberbullying impose 

an important responsibility on parents in the prevention and intervention of cyberbullying. Parents need to 

have digital parenting roles as well as traditional parenting roles. Pediatric nurses are guiding parents in terms 

of their education, counseling and advocacy roles in acquiring digital parenting skills. The aim of this study 

is to provide information about the concept of digital parenting in the prevention and intervention of 

cyberbullying, digital literacy, digital ethics, awareness of the risks of the digital world, the roles of control 

and innovation in the digital world, and the contributions of pediatric nurses to the development of digital 

parenting skills. 
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GİRİŞ 

Teknolojinin gelişmesi ile birlikte yeni kavramlar 

da hayatımıza girmeye başlamıştır. Dijital yerli ve 

dijital göçmen kavramları bu yeni kavramlar 

arasında yer almaktadır. Dijital yerliler (1) olarak 

adlandırılan günümüz çocuk ve ergenleri, dijital 

cihazlar ve iletişimin vazgeçilmez kaynağı internet 

ile çevrili bir dünyaya doğmakta, hatta yürümeyi ve 

konuşmayı bile öğrenmede dijital dünyaya çok 

hızlı adapte olmaktadır (1-4). Dünyada ve 

ülkemizde çocuk ve gençlerle yapılan çalışmalar 

bu durumu doğrulamaktadır.  Çocukların bir yaşını 

tamamlamadan önce cep telefonu, tablet ile 

tanıştığı, okul öncesi dönemde kendine ait cep 

telefonu, tablet ve bilgisayarı olduğu, haftada 

ortalama dokuz saatini internette geçirdiği ve bir 

sosyal medya hesabına sahip olduğu 

bildirilmektedir (5,6). İnternet kullanım ve dijital 

cihazların kullanım sıklığının ergenlik dönemiyle 

birlikte arttığı, günde üç saatten fazla zamanlarını 

dijital dünyada geçirdikleri bilinmektedir (5,7). 

Uyar ve Hasdemir (8)  çocukların %75.5’inin 

internet kullanmayı kendi kendine öğrendiklerini, 

Kaşıkçı ve arkadaşları (9) ise çocukların bu konuda 

kendilerini ailelerinden daha yeterli gördüklerini 

bildirmektedir.  

Eğlenmek, iletişim kurmak, gazete dergi okumak, 

blog yazmak, alışveriş yapmak  (10) gibi birçok 

nedenlerle kullanılan internet ve dijital cihazlar,  

amacı dışında kullanıldığında çocuk ve gençleri 

çeşitli şekillerde tehdit etmektedir (11).  Siber 

zorbalık, internette çocuklar ve gençler arasında 

yaşanan olumsuzlukların başında gelmektedir. 

Fiziksel gelişiminin yanında bilişsel gelişim 

sürecinde olan çocuk ve gençlerin siber zorbalık 

nedeniyle savunmasız olduğu, bu nedenle 

mağduriyet yaşadıkları, siber zorbalıktan kaçınmak 

ve korunmak için ebeveyn desteğine ihtiyaç olduğu 

görülmektedir (12).  

Büyük çoğunluğu dijital göçmen (1) olarak 

adlandırılan ebeveynlere internete erişim sıklığı, 

cep telefonu kullanım oranlarıyla doğrudan ilişkili 

olan siber zorbalığın önlenmesinde, çocuk ve 

gençlerin bilgilendirilmesinde çeşitli 

sorumluluklar düşmektedir.  Ancak teknolojik 

cihazlar ve internet kullanımının yaygınlaşmadığı 

dönemde dünyaya gelen ve dijital göçmen (1)  

ebeveynlerin siber zorbalık farkındalıklarının 

yetersiz olduğu bilinmektedir (12). Siber zorbalığı 

önleme ve müdahale programları geliştirilirken 

ebeveynlerin de dahil edilmesi gerektiğinin 
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belirtilmesine rağmen yapılan çalışmaların yetersiz 

olduğu ve ya dijital ebeveynlik becerilerinin tek bir 

başlık altında değil de ayrı ayrı değinildiği 

görülmektedir (13). Bu nedenle ebeveynlerin dijital 

okuryazarlık, dijital etik gibi rolleri içinde 

barındıran dijital ebeveynlik becerileri (14) 

desteklenerek çocuklarının siber zorbalıktan uzak 

durması ve mağdur olması engellenebilir. 

Çocukların sağlıklı büyüme ve gelişmesinde 

ebeveynlere yol gösteri olan pediyatri 

hemşirelerinin, siber zorbalığın önlenmesi için 

ailelere dijital ebeveynlik becerilerinin 

kazandırılmasında da rehberlik etmesi son derece 

önem taşımaktadır. 

 

SİBER ZORBALIK ve Dijital 

EBEVEYNLİLİK 

Siber Zorbalık 

Siber zorbalık“cep telefonu, tablet, kişisel 

bilgisayar aracılığıyla hem çevrimiçi hem 

çevrimdışı olarak karşı taraftaki kişiye kasıtlı 

olarak yapılan saldırgan davranışları” içeren bir 

kavramdır (15-17).  Telefon ile saldırgan, tehdit 

içerikli mesaj göndermek, sosyal medya 

hesaplarında izinsiz ve küçük düşürücü 

paylaşımlarda bulunmak, çevrimiçi oyun, sohbet 

odalarında bir kişiyi dışlamak, yok saymak, 

dedikodu çıkarmak gibi davranışlar siber zorbalık; 

bu davranışlara maruz kalma ise siber mağduriyet 

olarak tanımlanmaktadır (18,19, Şekil 1).

 

Şekil 1. Siber zorbalık biçimleri*  

*Araştırmacılar tarafından ilgili literatür doğrultusunda oluşturulmuştur (18). 
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Dünyada ve ülkemizde çocuk ve gençlerde siber 

zorbalık oranları yaklaşık %60’ları bulurken, siber 

mağduriyet oranları %70’in üzerinde 

görülmektedir (7,12,20-23).  Zhu ve arkadaşlarının 

(24) Amerika, İspanya, Çin, İsrail, İtalya, 

Almanya, Güney Kore ile arasında ülkemizde 

yayınlanan araştırmaların da dahil olduğu toplam 

63 ülkeyi kapsayan sistematik incelemesinde siber 

zorbalık yaygınlığının son beş yılda hızla arttığı, 

ilkokuldan üniversiteye kadar geniş bir yaş 

grubunu etkilediği belirlemiştir.  

Yakın arkadaşlar, komşular ve ya internet 

aracılığıyla tanışılmış yabancı kişiler tarafından 

gerçekleştirilebilen (25) siber zorbalığın 

nedenlerine bakıldığında internette ve ya sosyal 

medyada üç saatin üzerinde zaman geçirme, birden 

fazla sosyal medya hesabı kullanma, kimliğini 

gizleyebilme düşüncesi, kişisel ve iletişim 

bilgilerinin paylaşılması, internette tanışılan 

kişilerle arkadaş olmak empati yapamama, siber 

zorbalığı şaka olarak algılamak gibi çocuk ve 

gençlerin kendilerinden kaynaklanan nedenlerin 

yanında (7,24,26)  ebeveynlerle ilgili nedenlerde 

literatürde yer almaktadır.  

Ebeveynlerin eğitim seviyesi, çocukları ile olan 

iletişimi, internet kullanımına yönelik otoriter 

tutum sergilemesi, sosyoekonomik gelir seviyesi 

gibi nedenlerin yanında ebeveynlerin dijital 

dünyanın yeniliklerine adapte olmada ve getirdiği 

riskler konusunda bilgi yetersizliği ön plana 

çıkarak siber zorbalığı ve siber mağduriyeti 

etkilemektedir (27) (Tablo 1).   

Siber zorbalığın en önemli çevresel nedenlerinden 

biri de ebeveynlerin siber zorbalık farkındalığının 

yetersiz olmasıdır. İnan-Kaya ve arkadaşları (2018) 

tarafından yapılan çalışmada yaş aralığı 10-18 

arasında olan adölesanlara sahip ebeveynlerin 

%91.1’i internetin riskleri arasında kişisel bilgileri 

paylaşmak, %88.6’sı internet bağımlılığı olarak 

bildirmişlerdir. Ancak ebeveynlerin siber zorbalık 

(%48.1) ve siber mağduriyet (%64.6) gibi riskler 

hakkında daha az bilgili oldukları görülmüştür 

(34).  Uludaşdemir ve Küçük ’ün (7) çalışmasında 

da benzer şekilde ebeveynlerin neredeyse tamamı 

çocuklarının siber zorba ve ya siber mağdur 

olmadığını belirtmesine karşın, çocukların 

%56.5‘nin siber zorba %65.5’nin siber mağdur 

olduğu belirlenmiştir (7). Caivano ve 

arkadaşlarının (35) çalışmasında ilkokul çağında 

çocuğu olan ebeveynlerin çocuklarının siber 

zorbalık davranışının farkında olmadığı 

belirlenmiştir.  Alfakeh ve arkadaşları (36) 
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ebeveynlerin %43 siber zorbalığın geleneksel 

zorbalıktan daha zararlı olduğunu belirtmiş, 

yalnızca %27.9'u ise siber zorbalığı önlemede 

ebeveynlerin desteğinin ve denetiminin önemli 

olduğunu söylemiştir. Martín-Criado, Casas & 

Ortega-Ruiz (27) çalışmasında ebeveynlerin 

yalnızca %37.5’i çevrimiçi riskleri önleme 

stratejilerini hakkında bilgi sahibi olduğu, 

%84.1’inin siber zorbalıkla ilgili bilgi gereksinimi 

olduğu belirlenmiştir. Görüldüğü gibi çocuk ve  

gençleri tehdit eden siber zorbalık hakkında 

ebeveynlerin farkındalığı ve bilgileri yetersizdir. 

Ebeveynlerin çocuklarının siber zorbalık ve ya 

siber mağduriyetinin farkında olmamaları, bu riske 

karşı çocuklarını bilgilendirme, izleme, uyarma 

noktasında eksik kalmalarına neden 

olabilmektedir. 

 

 

 

 

Tablo 1. Siber zorbalık ve siber mağduriyeti etkileyen ebeveynlerle ilgili özellikler* 

• Ebeveynlerin siber zorbalık hakkında bilgilerinin yetersiz olması  

• Çocuklarının siber zorbalık davranışlarının farkında olmaması  

• Çocuklarının siber mağdur olduğunu bilmemesi  

• Çocuklarının çevrimiçi etkinliklerinin farkında olmamaları  

• İhmalkar ve otoriter aile internet tutumu  

• Ebeveyn ergen iletişiminin yetersiz olması  

• Ebeveynlerin eğitim düzeyi  

• Ebeveynden uzakta internet erişimi sağlamak (internet kafe vb)  

• İnternette paylaşılan bilgiler hakkında çocuğun bilgilendirilmemesi  

• Güvenli internet kullanımı hakkında çocuğunu bilgilendirmemesi  

• Ebeveynlerin internet ve bilgisayar kullanma becerisinin çocuklar ve gençler tarafından 

yetersiz olarak algılanması  

 *Tablo ilgili literatür kullanılarak araştırmacılar tarafından oluşturulmuştur (7,12,28-33) 
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Çeşitli nedenlerle gerçekleşen siber zorbalık ve 

siber mağduriyetin çocukların ve gençlerin sağlığı 

üzerinde olumsuz etkileri vardır. Siber zorbalığa 

maruz kalan çocuk ve gençlerde en sık depresyon, 

anksiyete, öfke, kızgınlık, benlik saygısında 

azalma ve stres yaşanmaktadır (37-40). Akademik 

başarıda azalma, uyku problemleri, vücut ağrıları 

da siber mağdur olan çocuk ve gençlerde görülen 

problemler arasında yer almaktadır (39,41).  Ayrıca 

saldırganlık, madde kullanımı ve riskli cinsel ilişki 

ve intihar davranışı görülmektedir (38, 42-44).  

Çocuk ve gençlerin siber zorbalıkla başa çıkma 

stratejilerinin yetersiz olması (45), sıklığının 

artarak devam etmesi nedeniyle siber zorbalığın 

önlemesi ve karşılaşıldığında müdahale edilmesi 

için araştırmacılar tarafından çeşitli programlar 

geliştirilmiştir. Okul tabanlı siber zorbalık önleme 

programları, güvenli internet kullanımı, empati, 

etik, dijital vatandaşlık gibi siber dünyaya uyum 

eğitimleri, teknoloji tabanlı çözümler (ebeveyn 

filtre programları) kullanılmıştır (46-51). 

Literatürde siber zorbalığı önleme ve müdahale 

çalışmalarına ebeveynlerin de dahil edilmesinin 

önemi vurgulanmaktadır (7,11,24,52,53). Çocuk ve 

gençlerin sosyal, duygusal, psikolojik, zihinsel ve 

fiziksel sağlığını pek çok açıdan olumsuz etkileyen 

siber zorbalığın önlenmesinde ebeveynlere önemli 

sorumluluklar düşmektedir (12,54).  Ebeveynlerin 

siber güvenlik ve ilgili teknolojik becerilerini 

geliştirmelerinin yanında, çocuklarına dijital 

vatandaşlık becerileri ve özellikle teknolojiyi 

olumlu ve etik bir biçimde kullanmayı öğretmeleri 

önerilmektedir (53).  

Ebeveynlerin dijital dünyanın getirdiği avantaj ve 

dezavantaj amacıyla çocuklarına rehberlik 

yapabilmesi için bir takım özelliklere ve yeni 

rollere sahip olmaları gerekmektedir (2). Bu yeni 

rollerden en önemlisi dijital ebeveynlik rolüdür 

(14).  

Dijital Ebeveynlik  

Birçok ebeveyn çocuklarının internette 

gerçekleştirdiği aktivitelerinin içeriğini 

sorgulamadan, kullanım süresini ve dijital 

cihazlara erişimini kısıtlayarak çocuklarını dijital 

tehditlere karşı koruduğunu düşünmekte ve 

kendilerini yeterli görmektedir (55,56). Ancak bu 

yaklaşım çoğu zaman işe yaramamakta ve çocuk ve 

gençlerin siber zorba veya siber mağdur olmasını 

engelleyememektedir (56). Dolayısıyla 

ebeveynlerin dijital yetkinliklerini geliştirmesi 

gerekmektedir. Bu da dijital ebeveynlik 

stratejilerini benimseyerek gerçekleşecektir.  
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Dijital ebeveynlik “Dijital çağın gereksinimlerine 

göre hareket eden, dijital araçları kullanabilen, 

dijital ortamlardaki olanakların farkında olan ve 

çocuğunu bu ortamlardaki risklere karşı 

koruyabilen, gerçek hayatta kişilik haklarına saygı 

duyulduğu gibi sanal ortamda da aynı şekilde 

davranılması gerektiğini çocuğuna aktaran ve 

teknolojik gelişmeleri takip eden ebeveynler” 

olarak tanımlanmıştır (14). Dijital dünya her yaştan 

çocuğun her türlü siber risk ve tehdide açık olduğu 

bir ortam olması sebebiyle dijital ebeveynlik 

sorumlulukları çocuğun doğumundan başlayarak 

yetişkinliğine kadar devam etmelidir (57). 

Ebeveynlerin çocuklarını çevrimiçi ortamda 

uygunsuz içerikten nasıl koruyacağı, siber zorbalık 

ile nasıl başa çıkabileceği, sosyal medya 

kullanımını izlemeyi ve çocuklarının eğitimi ile 

ilgili kararlar verirken dijital kaynakları nasıl 

kullanabilecekleri dijital ebeveynlik becerilerini 

geliştirmesi ile sağlanacaktır (58).  

DİJİTAL EBEVEYNİN SAHİP OLMASI 

GEREKEN ROLLER VE SİBER 

ZORBALIĞIN ÖNLENMESİNDEKİ ÖNEMİ 

Dijital ebeveynliğin genel amacı dijital dünyada 

çocuklarını tehditlere karşı korumak (59) ve 

çocuklarına rol model olarak dijital dünyada nasıl 

davranmalarını gerektiğini göstermektir (60).  

Dijital ebeveynlerin sorumluluklarını yerine 

getirebilmesi için sahip olması gereken roller 

Yurdakul ve arkadaşları (14) tarafından  (1) dijital 

okuryazarlık,  (2) dijital dünyanın farkında olma, 

(3) dijital ortamda kontrol,(4) dijital etik ve 

yenilikçilik olarak sıralanmıştır.  

1. Dijital Okuryazarlık: Siber dünyada çocukları 

ve gençleri en sık etkileyen tehditlerden biri olan 

siber zorbalığın önlenmesinde ebeveynlerin iyi bir 

dijital okuryazar olması önem taşımaktadır. 

Örneğin, internette ve ya sosyal medya 

hesaplarında bir bilginin doğruluğunu araştırmadan 

paylaşımda bulunmak  (61) siber zorbalık ve siber 

mağduriyet ile sonuçlanabilmektedir.  Dijital 

okuryazarlık, Ribble (62) tarafından “Teknoloji ve 

teknoloji kullanımı hakkında öğretme ve öğrenme 

süreci” olarak tanımlanmaktadır. Dijital 

okuryazarlık becerisi ile bireyler internet 

ortamındaki bilgilerin içeriklerinin doğruluğunu 

saptayabilmekte, alternatif öğrenme yöntemlerini 

seçerek kendilerini eğitebilmektedir (63). Dijital 

okuryazarlık sadece internet ortamında bilgi 

araştırmak değil, bu bilginin günlük yaşamda 
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kullanabilme yeteneği de kapsamaktadır (61). 

Ayrıca internet ortamında mahremiyet ve güvenlik 

konularına hakim olmaktır. Böylece birey hem 

dijital becerilerini geliştirerek güvenli internet 

kullanımını sağlayabilmekte hem de internetin 

risklerinden korunmayı bilmektedir (64). Dijital 

okuryazarlık seviyesi daha yüksek olan 

ebeveynlerin dijital okuryazarlık seviyesi düşük 

olanlara göre çocuklarının teknolojik gereçleri 

kullanma konusunda daha iyi rehberlik ettikleri 

bildirilmiştir (65). Ayrıca başka bir çalışmada 

ebeveynlerin bu becerilerinin artması çocukların 

siber zorbalık oranlarını azalttığı belirlenmiştir 

(31). Görüldüğü gibi dijital okuryazar bir ebeveyn 

hem teknolojik araç ve gereçleri kullanmakta sorun 

yaşamamalı, hem de bu araç gereçlerle aradığı 

bilginin doğruluğunu sorgulayabilmeli, 

paylaşabilmeli, dijital dünyanın tehditlerini 

okuyabilmelidir.  

2. Dijital Etik: Siber zorbalığın önlenmesinde 

dijital ebeveynler dijital etik ilkeleri bilmeli ve 

çocuklarını bu doğrultuda yönlendirmelidir. Dijital 

etik internet ortamındaki “davranış standartları” 

olarak tanımlanmaktadır (62). Etik, bireyin 

karşılaştığı bir durum karşısında neyin iyi, neyin 

kötü, neyin doğru, neyin yanlış olduğunu bilerek 

davranış belirlemektir (66).  Toplumda kabul gören 

etik davranışlar, gözlem yoluyla öğrenilerek 

benimsenmektedir. Örneğin bir çocuk diğer 

çocukların ve yetişkinlerin davranışlarını 

inceleyerek kendi davranışlarına şekil vermektedir. 

Böylece toplumun etik anlayışı gelişmektedir (67).   

Günümüzde internetin kullanılmasıyla dijital 

dünyaya aktarılan iletişimde etik kuralların olması 

gerekliliğini doğurmuştur. Dijital etik, internet 

ortamında insanların sergiledikleri davranışların 

açıklanmasını ve bu davranışlara ahlaki bir 

yaklaşım getirilmesini olarak da ifade edilmektedir 

(68). Daha açıklayıcı bir biçimde dijital etik, 

internet ortamında nasıl iletişim kurmak 

gerektiğini, başkalarına nasıl davranmak 

gerektiğini, internet ortamında görülebilen etik 

sorunlardan nasıl korunmak gerektiğini 

içermektedir (69). İnternet ortamında diğer 

insanlara saygı duymak, siber zorbalıktan 

kaçınmak, interneti diğer insanlar üzerinde en az 

olumsuz etki bırakacak şekilde kullanmak dijital 

etik davranışlar olarak sayılabilmektedir (62).   

Bir iletişim sorunu da diyebileceğimiz siber 

zorbalık, internette iletişim halindeki kişilerden 
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birinin karşı tarafa göstermesi gereken sosyal 

mesafeyi ihlal etmesi böylece saygı sınırının 

aşılmasıyla gerçekleşen bir saldırıdır (70). İnternet 

ortamında başkalarına ait fotoğrafları izinsiz 

paylaşmak, kimliğini gizleyerek bir başkası gibi 

davranmak, paylaşılan fotoğraflara, videolara ve ya 

kişisel düşüncelere karşı uygun olmayan yorumlar 

yapmak, iftira atmak, dedikodu çıkarmak, tehdit 

etmek gibi davranışlarda bulunmak ve ya maruz 

kalmak siber zorbalık ve siber mağduriyete neden 

olmaktadır. Yüz yüze iletişimde kabul görmeyecek 

bu davranışların internet ortamında da 

sergilenmemesi gerekmektedir. Çünkü internet 

ortamında gerçekleştirilen her davranış gelecekte 

eğitim ve istihdam fırsatlarını etkileyebilmektedir 

(71). Nasıl ki günlük yaşamda ebeveynler 

çocuklarına evrensel etik kurallara uygun 

davranmaları konusunda rehberlik etme görevine 

sahip ise internet ortamında da çocuklarına bu 

konuda rehberlik etmesi gerekmektedir. Lee (72) 

ebeveynlerin tutumunun çocuklarında dijital etik 

bilincinin oluşmasında oldukça etkili olduğunu 

bildirmektedir. Bu nedenle ebeveynlerin dijital etik 

kavramının farkında olmaları gerekmektedir. Siber 

zorbalığın önlenmesi için dijital ebeveynlerin 

dijital etik ilkeleri benimseyip, çocuklarına 

aktarmaları son derece önemlidir. 

3. Dijital Dünyanın Farkında Olma: Siber 

zorbalığın önlenmesinde dijital ebeveynlerin dijital 

okuryazar olmaları, internette etik davranışları 

benimsemeleri ve çocuklarına aktarmanın yanında 

dijital dünyanın çocukları ve kendileri için 

getirdiği avantaj ve dezavantajlarının farkında 

olması beklenmektedir (14). İnternetin iletişimi 

kolaylaştırması ve günlük yaşamdaki pek çok işin 

daha hızlı yapılmasına olanak sunması avantajları 

olarak sayılmaktadır. Ancak internet ile artan 

erişilebilirlik siber zorbalık ve siber mağduriyet 

riskini doğurmaktadır (73).Yapılan çalışmalarda 

internette günde üç saatten fazla zaman geçirmenin 

siber zorbalığı ve siber mağduriyeti artırdığı 

belirlenmiştir. Ad, soyad, yaş cinsiyet, fotoğraf, 

video, düşünce gibi birçok bilginin paylaşıldığı 

sosyal medya platformlarında kişisel bilgi ve 

iletişim bilgilerini paylaşarak kendi kendilerini ifşa 

etmeleri nedeniyle siber zorbalık ve siber 

mağduriyet gerçekleşmektedir (7,24,74).  

Çevrimiçi çok oyunculu oyunlarda da kişiliğe 

bürünme yoluyla yani bireyin kendisi farklı bir 

kişiymiş gibi tanıtması (18) nedeniyle siber 
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zorbalık ve siber mağduriyet yaşanabilmektedir. 

Biricik (75) tarafından yapılan çalışmanın sonucu 

çocukların %80’i karşısındaki kişinin gerçek 

kimliğinden şüphelenmektedir. Çocuk ve gençlerin 

internet kullanma amacı göz önüne alındığında 

(76) internet kullanım süresinin artması ve vakit 

geçirilen ortamlarda siber zorbalık riskiyle karşı 

karşıya oldukları açıkça görülmektedir (77). Dijital 

bir ebeveynin çocuğunun kullandığı cihazlardan, 

internette geçirdiği sürenin, sosyal medya 

hesaplarının ve oyun sitelerinin içeriklerinden 

haberdar olması, siber zorbalık hakkında bilgi 

sahibi olması gerekmektedir. Böylece çocuk veya 

genç daha siber zorbalıkla karşılaşmadan bu risk 

ortadan kalkacaktır. İnternettin riskli durumlarının 

farkında olarak çocuklarına dijital ortamda belli 

kurallar getiren ebeveynlerin çocuklarının siber 

zorbalık riskinin azaldığı belirlenmiştir (78).  

Dijital bir ebeveynin çocuğunun siber zorba veya 

siber mağdur olup olmadığını fark etmesi, 

çocuğunun davranışlarında görülen değişiklikleri 

izlemesi beklenmektedir (Tablo 2).  Genellikle 

çocuklar siber zorbalık ve siber mağduriyet 

deneyimini ailelerinden önce arkadaşları ile 

paylaşmakta, yaşadıkları bu sorunu kendi 

kendilerine çözmeye çalışmaktadır (24). Bu 

nedenle ebeveynler çocuklarının davranışlarını 

önceden fark ederek siber zorbalığın önlenmesi ve 

müdahalesinde çocuklarına destek olabilirler (79). 

4. Dijital Dünyada Kontrol: Siber zorbalığın 

önlenmesinde dijital ebeveynlere düşen 

sorumluluklardan bir diğeri de dijital ortamda 

kontrol sağlamaktır. Dijital dünyanın ebeveynlere 

getirdiği sorumluluk çocuklarının yalnızca 

teknolojiye erişimini sağlamak değil, etkin, yararlı 

ve güvenli kullanımı desteklemektir (80).  Açık bir 

ifade ile dijital bir ebeveynden çocuğuna cihaz ve 

internet paketi sağlamaktan başka, çocuğunun bu 

imkanları nasıl kullandığını, hangi sosyal ağlarda 

gezdiğini, kişisel bilgilerini paylaşıp 

paylaşmadığını, tanımadığı kişilerle arkadaş olup 

olmadığını kontrol etmesi beklenmektedir (2,14).   

Aile-çocuk iletişimi yetersiz olan ve internet 

aktivitelerini kontrol etmeyen ebeveynlerin 

çocuklarının siber mağdur olduğu belirlenmiştir 

(24). Tam tersi olarak internet kullanımını kontrol 

eden, izleyen, internetin kolaylıkları ve riskleri 

hakkında konuşan ebeveynlerin çocuklarının siber 

zorbalık riskinin azaldığı belirlenmiştir (52).  Siber 

zorbalıkta ebeveyn kontrolü bir koruyucu faktör 
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olarak değerlendirilmekte, internette ebeveyn 

kontrolü arttıkça çocukların siber zorbalık oranları 

düşmektedir (81).  Ancak şu unutulmamalıdır ki 

ebeveynler çocuklarını dijital ortamda kontrol 

ederken bunu tutarlı olarak sürdürmesi 

gerekmektedir. Çocuğunun internet kullanımına 

kurallar getiren ancak bu kuralları uygulamayan 

ebeveynlerin çocuklarının siber zorbalık 

oranlarının arttığı belirlenmiştir (82). Dijital bir 

ebeveyn internette çocuğunun aktivitelerini kontrol 

ederken çocuğunun yaş düzeyine uygun şekilde 

yaklaşmalıdır. Erken çocukluk döneminde zamanı 

kısıtlama, içeriği kontrol etme gibi yaklaşımlar 

tavsiye edilirken bu durum ergenlik döneminde 

farklılaşmaktadır (83). Özellikle 15 yaş ve sonrası 

dönemde ebeveynler, çocukların internet 

kullanımları birebir kontrol etmek yerine, daha 

fazla yönlendirici olarak, yasal ve etik kullanımı 

hakkında,  sosyal medya hesaplarında konum, 

kişisel bilgilerin paylaşmanın riskleri hakkında 

açıklama yapmaları beklenmektedir (80). 

5. Yenilikçilik: Dijital ebeveynlerin sahip olması 

gereken rollerden sonuncusu yenilikçiliktir. Çok 

hızlı gelişen teknolojiye zaman zaman ayak 

uyduramayan ebeveynlerin teknik gelişmeler, 

güvenlik programları ve araçları hakkında ve aynı 

zamanda gençler arasında popüler olan içerik 

hakkında temel bilgiye ihtiyaçları olmaktadır (84). 

Dijital ebeveynlerin yeniliklere açık olması, 

çocuklarını ve kendilerini geliştirebilmek için 

teknolojinin sunduğu imkanların farkında olması 

gerekmektedir (14).   

 SİBER ZORBALIK, DİJİTAL 

EBEVEYNLİK, VE PEDİYATRİ 

HEMŞİRELİĞİ 

  Günlük yaşamda hava kirliliği, temiz suya 

ulaşamama, madde bağımlılığı, kazalar gibi 

etmenler çocuk sağlığını olumsuz etkiliyorsa dijital 

dünyanın taşıdığı riskler de çocuk sağlığını 

etkilemektedir. Güncellenen Hemşirelik 

Yönetmeliğinde tanımından da anlaşılacağı gibi 

pediyatri hemşiresinin ilk görevi “0-18 yaş 

arasındaki çocukların aile ve toplum içinde fiziksel, 

bilişsel, duygusal ve sosyal yönden sağlıklı büyüme 

ve gelişmesinden” sorumlu olmaktır (85). Zaman 

içerisinde toplumsal değişimlerden etkilenerek 

yeni roller ve sorumluluklar üstlenen pediyatri 

hemşireleri (86) dijital dünyanın çocuk ve aile 

sağlığını etkilemesi nedeniyle günümüzde sahip 

olduğu rollere yenisi eklenmektedir. Çocukların 
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internetin sunduğu avantajları kullanabilmesi, 

sağlığını olumsuz etkileyen davranışlardan uzak 

kalmasını sağlamak amacıyla anne ve babalara 

dijital ebeveynlik becerilerinin kazandırılması 

pediyatri hemşiresinin rollerindendir (13) 

Pediatri hemşireleri, okul, hastane ve sağlık 

hizmetinin sunulduğu her alanda sağlığı geliştirme 

faaliyetlerinin bir parçası olarak araştırmacı, eğitici 

ve savunuculuk rollerini kullanarak dijital 

ebeveynlik stillerini başarılı bir şekilde yönetmede 

ebeveynlere yardımcı olabilir (59). Çeşitli 

nedenlerle ebeveynlerin dijital ebeveynlik 

farkındalıkları yetersizdir. Ebeveynin yaşının 

ilerlemesi, teknoloji kullanım süresinin artması ve 

aile içi iletişimin yetersiz olması dijital ebeveynlik 

rollerini yerine getirmesini olumsuz 

etkilemektedir. Annelerin babalara kıyasla dijital 

ebeveynlik farkındalığı daha fazladır (87).  Dijital 

ebeveynliği etkileyen bu etmenlerin farkında 

olarak pediyatri hemşiresi, ebeveynlerin 

farkındalık kazanmasını sağlamak amacıyla, tüm 

ebeveynlere olmak üzere, yaşı ilerlemiş, zayıf aile 

ilişkileri olan, sorunlu teknoloji kullanımı olan 

ebeveynlere eğitim ve danışmanlık hizmeti 

sağlayabilir.  

Dijital dünyanın riskleri arasında yer alan siber 

zorbalığı önlemek için dijital ebeveynlik 

becerilerinin desteklenmesi pediyatri hemşireliği 

uygulamaları arasındadır (7,88). Pediyatri 

hemşiresi ebeveynleri çocuklarının siber zorba ve 

siber mağdur olup olmadığını anlamasını 

sağlayacak ipuçları hakkında bilgilendirmelidir 

(Tablo 2).  Siber zorbalığın doğru bir davranış 

olmadığını açıkça anlatan ebeveynlerin 

çocuklarının siber zorbalık davranışına katılma 

olasılıklarının daha düşük olduğu bildirilmektedir 

(11). Pediyatri hemşiresi ebeveynlere çocuğunun 

siber mağdur olduğunda veya siber zorbalıkta 

bulunduğunda nasıl davranması ve neler yapması 

gerektiğini anlatabilirler (89).  Örneğin siber 

zorbalığa maruz kalan çocuğa, öfkelenmeden sakin 

kalarak siber zorbalık kanıtları toplaması ardından 

zorbalık yapan kişiye karşılık vermeden hemen 

engellemesi ve bu tür bir olayla karşılaştığında bir 

yetişkinden yardım isteyerek durumu olayın 

gerçekleştiği platforma şikayet etmesinin önemi 

anlatılmalıdır(89). Aynı zamanda ebeveyn 

çocuğunun siber zorbalık yaptığına şahit 

olduğunda, ailenin sorunu (kendi çocuğunun zorba 

olduğunu) kabul ederek, yargılamadan açık bir 
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iletişim kurarak olayın nedenini ve nerede (sosyal 

medya hesabı, çevrimiçi oyun vb.) gerçekleştiğini 

öğrenmeli, anında zorbalık davranışını durdurması 

istenmeli ve mağdur olan kişinin neler 

hissedebileceğini anlaması için empati yapması 

sağlanmalıdır (90). Böylece ebeveyn çocuğu siber 

mağdur olduğunda izlemesi gereken adımları 

bilecek ve çocuğuna aktarabilecek hem de çocuğu 

siber zorbalıkta bulunduğunda nasıl bir yaklaşım 

sergilemesi gerektiğini bilerek müdahalede 

bulunacaktır.  

SONUÇ 

        Çocuk ve gençlerin güvenli olmayan internet 

kullanımı nedeniyle yaşadıkları siber zorbalık ve 

siber mağduriyet, ebeveyn-çocuk arasında açık bir 

iletişim olmaması, ebeveynlerin sosyokültürel ve 

ekonomik düzeyleri, ebeveynlerin dijital dünyanın 

hızına ayak uyduramamaları gibi nedenlerle de 

gerçekleşmektedir. Günlük yaşamın tehlikelerine 

karşı çocuklarını koruyan ebeveynlerin dijital 

yaşamda gerçekleşen siber zorbalık tehlikesine 

karşı da çocuklarını korumak ile yükümlüdürler. 

Dijital ebeveynliğin amacı, dijital dünyanın 

avantajlarını bilerek, risklerinin farkında olarak 

çocuklarının internet kullanımlarını daha verimli 

hale getirmektedir. Hızla gelişen ve değişen 

teknolojinin sunduğu fırsatlardan çocuklarını 

mahrum bırakmamak hem de etkisi ömür boyu 

sürebilen siber zorbalıktan kaçınma ve korunma 

becerisini çocuklarına kazandırmak için 

ebeveynlerin dijital ebeveyn olması çok önemlidir. 

Dijital okuryazarlık, dijital etik, dijital dünyanın 

farkında olma, dijital dünyada kontrol ve 

yenilikçiliği kapsayan dijital ebeveynlik 

becerisinin kazılmasında eğitim, danışmanlık, 

savunucu rolleri gereğince pediyatri hemşireleri 

yol göstericidir. Sonuç olarak, pediyatri 

hemşirelerinin etkin rol alarak siber zorbalığı 

önleme ve müdahale programlarına ebeveynlerin 

dahil edilmesi ve dijital ebeveynlik becerilerinin 

desteklenmesi önerilebilir. 
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Tablo 2. Siber zorba ve siber mağdurların davranışları  

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Tablo ilgili literatür kullanılarak araştırmacılar tarafından oluşturulmuştur (79). 

 

 

 

 

 

 

 

Çocuk Siber Mağduriyet yaşamış ise  Çocuk Siber Zorbalık yapıyor ise 

• Bilgisayar, cep telefonu gibi sahip olduğu cihazların 

kullanımını beklenmedik bir şekilde bırakma ve ya 

kullanırken gergin ve sinirli görünme 

• Çevrimiçi aktiviteler sonrasında (en sevdiği bilgisayar 

oyunu sonrasında bile) gergin ve agresif tavırlar 

sergileme 

• Çevrimiçi aktiviteleri ile ilgili bilgi vermekten kaçınma 

• Uyku düzeninde bozulma (az ve ya çok uyuma) 

• Yemek yeme düzeninde bozulma 

• Depresif ruh hali, en sevdiği aktivitelere ilgi duymama 

• Arkadaşları ile geçirilen vakitte azalma 

• Okula gitmeme ve ya arkadaşları ile olan toplantılara 

katılmama isteği 

 

• Bilgisayar ve ya cep telefonunun ekranını gizleme 

eğilimi 

• Bilgisayar ve ya cep telefonunu gecenin her saatinde 

kullanma 

• Çevrimiçi aktiviteleri ile ilgili bilgi vermekten kaçınma 

• Çevrimiçi olamadığı durumlarda gergin olma 

• Kendine ait olmayan birden fazla çevrimiçi hesaba sahip 

olma 

• Çevresinde popüler olma ve ya statüsü hakkında sürekli 

endişeli olma 

• Akranlarına karşı artan duygusuz ve duyarsız tavırlar 

• Şiddet eğilimi 

• Okulda ve ya sosyal çevresinde artan disiplin olayları 

• Aileden uzaklaşma ve izolasyon 

• Teknolojik becerileri ve yetenekleri konusundaki 

bilgilerinin çok iyi olduğunu düşünme 
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